



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CPU 001

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIPÓ				FOLHA Nº: 1,00		
OBRA: CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO DE CONCRETO				DATA: 10/09/2024		
LOCAL: RUA RAQUEL BRASILIENSE DE ARAÚJO E DIVERSAS RUAS DO LOTEAMENTO JOSÉ FERNANDES LIMA				FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO LESTE - AGOSTO/2024 - SEM DESONERAÇÃO				(X)	INDIRETA	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL	
7.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		UNIDADE	1,00	21.330,83	
			UNIDADE	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO TOTAL
7.1.1	ED-21776	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,417	R\$7.133,35	R\$10.107,96
7.1.2	ED-21769	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,7085	R\$15.840,32	R\$11.222,87

Considerando:

1 ano: 52 semanas, distribuídas em 12 meses, temos uma média de 4,33 semanas/mês.

Encarregado:

3 dias por semana: 3x4h/dia x 4,33 semanas/mês = 51,96 horas/mês

Para o coeficiente da composição unitária:

6 meses x (51,96 horas/mês) / 220 horas/mês = 1,417

Engenheiro civil júnior:

3 dias por semana: 3x2h/dia x 4,33 semanas/mês = 25,98 horas/mês

Para o coeficiente da composição unitária:

6 meses x (25,98 horas/mês) / 220 horas/mês = 0,7085

AQUILA FERREIRA DE ASSIS
ASSIS:11350357685

Assinado de forma digital por
AQUILA FERREIRA DE
ASSIS:11350357685
Dados: 2024.09.10 14:47:54 -03'00'

Aquila Ferreira de Assis
Engenheiro Civil
CREA/MG Nº: 215.661/D

FABIO HENRIQUE
GARDINGO:05701004619

Assinado de forma digital por FABIO HENRIQUE GARDINGO:05701004619
Dados: 2024.09.10 14:47:54 -03'00'

Fábio Henrique Gardingo
Prefeito(a) Municipal